Verum ob temporum praesertim iniuriam atque varias vicissitudines, obvenientes post diuturnum tempus, ex quo tale exercitium frequentari coepit, plura authentica documenta, in quibus pontificiae largitiones absque dubio designabantur, misere perierunt; et pauca ea, quae de tanta Summorum Pontificum liberalitate supersunt, parum vel re certa nihil de eadem tradunt.

nelle et s'accompagnait de prières faites à haute voix et du chant de cantiques.

On raconte que saint Joseph Calasanz faisait chaque jour, et saint Philippe Neri le plus souvent possible, ce pieux exercice. Bien plus, on regarde saint Philippe Neri comme l'auteur des cantiques spirituels, si simples, chantés encore aujourd'hui lorsque la visite des sept églises se fait en procession. Ce pèlerinage si fructueux était éminemment apte à favoriser la piété des fidèles, évoquant à leur souvenir tant d'événements importants survenus dans ces basiliques : à juste titre il devait rencontrer de la part des Pontifes romains la plus grande bienveillance, les pousser à ouvrir en sa faveur le trésor de l'Église en l'enrichissant de diverses indulgences. Ce fut, en effet, toujours la coutume du Siège Apostolique d'encourager et de promouvoir par de tels avantages spirituels également d'autres œuvres pieuses de même nature.

Cependant, par suite surtout de l'injure des siècles et des diverses vicissitudes survenues durant le long intervalle de temps écoulé depuis les débuts de cet exercice religieux, plusieurs documents authentiques où se trouvaient mentionnées sans nul doute possible les faveurs pontificales ont malheureusement disparu : les rares pièces qui restent à propos de la si remarquable libéralité des

Quae omnia mature pro Sua apostolica sollicitudine Ssmus D. N. Pius div. Prov. Pp. XI perpendens, ac consilium Suum ad indulgentias quod attinet persequens, de ipsis scilicet semper fidelibus proponendis modo claro et indubio, quo iidem scientes quaenam spiritualia beneficia huic vel illi pietatis operi sint adnexa, efficacius alliciantur ad ea non modo exercenda sed et maiore etiam caritatis fervore persolvenda, statuit praesenti hoc decreto id ipsum faciendum esse et quoad visitationem Septem Basilicarum Urbis, ut fideles ad amussim agnoscentes spiritualia beneficia illis obventura, qui eam ut par est peregerint, stimulentur vel ad illam resumendam, si aut dereliquerant aut neglexerant, vel ad eam maiore cum pietate ac religione explendam, quamvis ob mutatas praesertim topographicas Urbis condiciones haud semper facile sit atque expeditum piam hanc peregrinationem ea forma exteriori ac singulari nota peragere, qua prius sollemne erat.